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ALŢI ŞAPTE 

GĂLĂŢENI            

INFECTAŢI 

AU DECEDAT
COVID-19. Unul din trei 

gălăţeni testaţi este pozitiv și șapte 

oameni şi-au pierdut viaţa, potrivit 

bilanţului ultimelor 24 de ore privind 

evoluţia pandemiei de COVID-19 

în judeţ, raportat de autorităţile 

gălăţene. > pag. 03

TURNEU 

DE HANDBAL, 

LA SALA 

SPORTURILOR
COMPETIŢIE. De astăzi 

până duminică, la Galaţi, se vor 

desfășura jocurile ultimului turneu al 

Diviziei A de handbal masculin, în care 

se vor întrece şapte echipe din toată 

ţara, în condiţii de securitate sporite, 

din cauza pandemiei.  > pag. 08

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După un contract de fi nanţare 
europeană ratat şi două contracte 
de lucrări reziliate în cei nouă ani 
de când se tot „execută”, varianta de 
ocolire a Tecuciului ar putea avea 
un nou constructor. Al treilea! Aso-
cierea Mavgo Holding SRL (lider) - SC 

Antrepriza de Construcții Drumuri 
şi Autostrăzi SRL - SC BDU Maxi 
Construct - Hydostroy AD a fost 
desemnată de Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR) drept câştigătoare 
a licitaţiei, dar semnarea contrac-
tului va fi  posibilă după expirarea 
perioadei de depunere a eventuale-
lor contestaţii. > pag. 07

Al treilea constructor în nouă ani 
pentru centura Tecuciului

valuta BNR

€4,88 
$4,10

meteo

7˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 17.03.2021

PROIECT AJUNS LA COMISIILE CONSILIULUI LOCAL GALAŢI  > INTENŢIE/05

03eveniment
Peste o mie de 
vaccinări anti-COVID-19 
în 24 de ore

16observator
Exerciţiu militar NATO 
în Poligonul 
de la Smârdan

04eveniment
Şcoala nr. 28 , 
în scenariul roşu 
din cauza COVID-19

Trasee desfiinţate,
modificate 
sau nou-create
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  u foto Marian Calestru

Traseele de transport public local 9, 18, 19 şi 22 sunt propuse 

spre desfi inţare într-un proiect de hotărâre ajuns la comisiile 

Consiliului Local.   , Anca Melinte foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Transparenţa lui Cîţu a tras obloanele

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

I
nvitat la televiziuni 
sau în interviuri, fostul 
ministru al Finanţelor 
şi actualul premier 
Florin Cîţu bate monedă 

pe ideea de ”transparenţă 
100 la sută” a politicienilor în 
faţa opiniei publice. Totuşi, 
de la declaraţiile frumos 
împachetate şi până la ceea 
ce se întâmplă de fapt este 
cale lungă, aşa cum o arată un 
articol publicat de jurnaliştii 
PressOne.

Pe scurt, la începutul 
lui martie, un reporter al 
publicaţiei amintite a văzut 

că pe site-ul Guvernului, la 
secţiunea dedicată prim-
ministrului, listele cu 
componenţa cabinetelor Barna, 
Hunor (ambii, vicepremieri – 
n.red.) și Cîţu sunt doar niște 
fi șe goale, completate cu linii 
în dreptul locurilor unde ne-
am fi  așteptat să găsim numele, 
funcţiile și CV-urile acestora.

După ce Codruţa Simina, 
reporterul în cauză, i-a solicitat 
Guvernului să transmită care 
este componenţa celor trei 
cabinete, actualul Guvern 
a șters, pur și simplu, de pe 
pagina ofi cială a instituţiei, 
o întreagă secţiune unde ar 
fi  trebuit să publice numele, 
funcţiile și CV-urile consilierilor 
din fi ecare cabinet. În răspunsul 

Remus 
Basalic

transmis, Guvernul susţine că 
toate aceste informaţii nu sunt 
date de interes public.

Practic, ne situăm acum 
mai rău decât pe vremea 
când la putere era PSD-ul lui 
Dragnea, dacă ne gândim că 
toţi premierii din ultimii ani, 
fără excepţie, au publicat în 
timpul mandatului numele și 
prenumele consilierilor, dar și 
informaţii despre aceștia.

Un Guvern care se vrea 
democratic și de inspiraţie 
liberală nu ajustează din pix 
ce informaţii vădit de interes 

maxime

“
Și proștii, și nebunii 

vor să schimbe 

lumea. Și reușesc.

Când unii, când alţii

VASILE GHICA

sinaxar
18.03.2021

Sf. Ier. Chiril, Arhiepiscopul u

Ierusalimului 

înapoi
Bulgari cu purici

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cea mai veche pâine din u

lume, preparată în anul 1892, 
este expusă la Muzeul de Istorie 
din Galați. Atât sper, ca instituția 
în care a fost depozitat codrul de 
franzelă să nu aibă șoareci... Ori 
să dețină, în cantități industriale, 
diverse otrăvuri.

Bulgaria și România apar în  u

coada europeană a clasamentului 
întocmit exclusiv pe baza 
salariului mediu pe economie. 
La noi e și o situație specială 
- mai întâi trebuie să vedem 
dacă există economie. Miniștrii 
nu sunt obligați să facă vreun 
comentariu.

Până la urmă, se justifi că un u

eventual lockdown, mai ales dacă 
ne gândim la românii cu lefuri 
insignifi ante. Nu le ajung banii 

pentru a merge în restaurante și 
cluburi? Măcar nu va mai merge 
nimeni, așadar devenim toți 
egali. Când s-a mai întâmplat 
acest lucru? Ehei, dragii moșului, 
aveam televizor alb-negru și-i 
aplicam câte un bobârnac dacă 
nu prindea bulgarii. Uneori ni-i 
dădea plini de purici, situație 
intolerabilă.

Nimic nu va mai fi  ca  u

înainte, vin vremuri grele. 
Maria Dragomiroiu și Elena 
Merișoreanu sunt la cuțite. Nu 
în emisiunea cu aproximativ 
același nume, de la Antenele lui 
Voiculescu, e vorba de altceva. 
Dacă nici muzica populară nu e 
guvernată de cele mai înălțătoare 
sentimente, ce pretenții putem 
avea de la eșichierul politic?

Câinele unui ins numit u

Dorian Popa câștigă 150.000 de 
euro din reclame în social-media, 

în special pe Youtube. Mi se pare 
de bun-simț ca potaia să aibă și 
drept de vot.

Un bărbat din Satu Mare a u

chemat Poliția, crezând că are un 
hoț în casă. În realitate, era vorba 
de amantul soției sale. Măcar 
putem face un bilanț pozitiv: 
un hoț în minus. E adevărat, ăla 
se afl a în plin trafi c de organe 
cu nevastă-sa. Îi confi scase 
inima sau i-o ocupase temporar. 
Vinovat este numai individul 
care a sunat forțele de ordine - de 
ce n-a anunțat că va ajunge mai 
devreme acasă? Mai tulbură și 
liniștea orașului.

Naționala de fotbal a u

României va începe campania de 
califi care la Mondialele din Qatar 
fără selecționerul Rădoi, depistat 
pozitiv cu Covid-19. Chiar avem o 
scuză dacă ne va bate (și sigur va 
fi  așa) Germania. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sunt aproape de casă! 
Casa mea cu Cer la 
uşă, despre care scriam 
în ziarul de ieri! Toţi 

ai mei încep să se hodinească! 
Mâine-i luni...începe săptămâna 
cu praşila dintâi la păpuşoi...
fi ecare şi-a pregătit sapa, ştie 
unde-i tarlaua...nimeni nu-
şi permite să lipsească de pe 
dealurile cu mămăligă viitoare! 
Intru-n ogradă! Mama nu-mi zice 
nimic, nu mă întreabă unde am 
fost, de ce-mi lucesc ochii ca la 
cotoşmanul îndrăgostit! Nu-şi 
face griji cu mine! Are destule pe 
sufl et şi pe cap! Şi-i convinsă că 
nu mă ţin de aventuri periculoase 

şi nu vorbesc în dodii! Şi, în plus, 
sunt slăbiciunea ei, nu m-ar ocărî 
nici dacă aş pune planeta pe mers 
înapoi!...Prin urmare, îi sărut 
mâinile şi-i urez noapte bună! 
Apoi, iau călimara cu cerneală şi 
tocul cu peniţă proaspătă…şi mă 
apuc să scriu poezia cu Zmeul 
şi cu Ileana pe-o coală de hârtie 
cu linii paralele orizontale! Sunt 
foarte atent să nu mă abat de 
la caligrafi e, să nu mănânc vro 
literă, să n-am vro cacofonie, să 
nu se strecoare vrun pleonasm, 
să nu fac vrun dezacord 
gramatical...nu cumva să-mi dea 
Ileana-n freză cu morfologia şi cu 
sintaxa iubirii! Termin de scris 
într-o oră! Fac şi câteva repetiţii 
de recitare prin grădină, pe sub 
vişini! Nu mă aude nimeni...e 

noapte mirifi că...luna-i nouă, 
seamănă cu sapa mamei...inima 
mea-i plină cu emoţiile întâlnirii 
de mâine...de azi, adică...deja-i 
luni...sunt cam două ceasuri 
trecute din antemeridian...nu 
pot dormi, dar trebuie să mă 
hodinesc şi eu oleacă...să nu arăt 
ca sarsailă-n cărare...că doar nu 
mă duc la prăşit, doar mă duc 
la Ileana, la viitoarea mireasă...
şi trebuie să arăt fi n, lujer de 
crin, vioi şi pus la spilcă şi puţin 
pembe, vorba genialului nea 
Iancu din Haimanale...!...Nu?
Gata, mă întind pe prispă, îmi 
impun să dorm...să dorm fără 
visuri...că astea-s obositoare...mai 
ales visurile mele...şi nu am decât 
trei ore până se face vremea de 
dus...şi, de fapt, dă-i şi visează, 

dă-i şi visează...!...Şi ce credeţi că 
visez? Ce credeţi că mi se arată 
în vis? Mi se arată Ileana mireasă 
cu mine mire! Şi mi se arată o 
nuntă mai abitir ca-n basme...o 
nuntă pe Valea Zimbrului, sau pe 
Valea Lungă, sau pe Dealul Ciorii, 
sau pe Dealul Trifei...!...Ehei, se 
revarsă zorii, se aud cocoşii într-
un cucurigu continuu, fabulos...
şi se aud ţăranii cum pleacă pe 
dealuri...!...Dacă plecare nu e, nici 
întoarcere nu e, nimic nu e!...!...
Şi eu sunt gata de ducă!...Ies în 
drum, fi xez cap-compas nord-
est şi mă grăbesc spre Ileana din 
lumea asta...(şi din altă lume, 
nu?)...!...De după gardul de cătină, 
o aud pe ţaţa Niculina: „Iote-l, 
în loc să se ducă la prăşit, pleacă 
după bâţâitoare!”...(Stai aşa!)  .

tragedia
A zis Ileana că se mărită cu mine la sfânta Maria (IV)

divina

public pot fi  catalogate drept 
clasifi cate. Transparenţa totală 
în privinţa persoanelor publice 
din Guvern este, până la urmă, 
una dintre condiţiile de bază ale 
unei democraţii. Acest aspect 
nici măcar nu ar trebui discutat, 
la trei decenii de la Revoluţie.

Când șefi i Guvernului 
vorbesc despre meritocraţie, 
dar se tem să facă publice până 
și numele celor angajaţi să îi 
consilieze, avem de-a face doar 
cu ipocrizie și cu perpetuarea 
nepotismelor și a ”pilelor” 
moștenite din epoca dictaturii 
comuniste. Și atunci, să ne mai 
mirăm că același nepotism se 
practică, fi ind chiar ridicat 
la rang de artă, prin toate 
instituţiile publice?  .

nec plus ultra
ACOLO și ATUNCI

ION ZIMBRU                               (AUTOPERSIFLARE) 

(!) să port gelozie atâtor femei,

dă-mi nişte galben, domnule Tei (!)

 

(!) să am limpezime ca apa de râu,

dă-mi o cicoare, domnule Grâu (!)

 

(!) să ştiu înălţare şi cum să nu cad,

dă-mi nişte stâncă, domnule Brad (!)

 

(!) să prind rădăcină acolo, pe culm,

dă-mi o samară, domnule Ulm (!)

 

(!) să am demâncare până ce pier,

dă-mi nişte ghindă, domnule Cer (!)

 

(!) să am căutare, să fi u şi eu drag,

dă-mi de hrănire, domnule Fag (!)

 

(!) la-ntâia idilă vreau să mă-ntorn –

dă-mi nişte coarne, domnule Corn (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi şapte gălăţeni, 
declaraţi decedaţi 
din cauza infectării 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din trei gălăţeni testaţi - 

pozitiv, aproape 40 de bolnavi 

declaraţi infectaţi după două 

săptămâni de tratament și șapte 

decedaţi, așa arată bilanţul 

ultimelor 24 de ore privind 

evoluţia pandemiei de COVID-19 

în judeţ, raportat de autorităţile 

gălăţene. 

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 540 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 185 au fost declaraţi 
purtători ai virusului, numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
gând astfel la 21.971. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 38 de per-

soane din judeţul Galaţi au fost 
reconfi rmate.

 Din nefericire, șapte bolnavi 
în stare gravă au pierdut lupta cu 

boala până miercuri la prânz, 17 
martie 2021, ceea ce face ca nu-
mărul total al victimelor COVID-
19 din Galaţi să ajungă la 635.

Tot miercuri, 97 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste ne-
gative, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 20.172 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

 Miercuri, conform Prefectu-
rii Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 834 de persoane, 
alte 883 erau în izolare la do-
miciliu, 281 fi ind în izolare 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 104.432 de teste. .

CIFRELE VALULUI AL TREILEA, TOT MAI SUMBRE  .  COVID-19

 LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT 
PENAL. Un gălăţean în 

vârstă de 22 de ani este cercetat 

penal după ce a comis două abateri 

rutiere succesive. În ciuda faptului 

că avea permisul de conducere 

suspendat de poliţiștii care l-au 

prins în ofsaid, tânărul s-a urcat 

la volanul mașinii și a plecat prin 

oraș. A fost oprit în trafi c pe strada 

Brândușei de un echipaj al Secţiei 

2 Poliţie, poliţiștii solicitându-i 

actele la control. Cum era de 

așteptat, permisul nu l-a putut 

prezenta pentru că nu îl avea, 

agenţii verifi când în baza de date 

și afl ând, cu această ocazie, că 

dreptul de conduce al șoferului 

fusese suspendat. Ca urmare, i-au 

deschis un dosar penal pentru 

conducere fără permis, ”ispravă” 

care i-ar putea aduce o pedeapsă 

cu închisoarea cuprinsă între 1 și 5 

ani. . M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În data de 16 martie 2021, 
1.099 de gălăţeni au fost vaccinaţi 
anti-COVID-19, dintre care 182 au 
primit doza de rapel, fără a fi  ra-
portate reacţii adverse. 

Imunizările au avut loc în 
toate centrele de vaccinare ope-
raţionale în judeţ, astfel: 272 în 
centrele de la Patinoar (239 prima 
doză și 33 rapel), 142 în centrele 
de la Sala Sporturilor (120 prima 
doză și 22 rapel), 114 la Spitalul 
Municipal ”Anton Cincu” din Te-
cuci (65 prima doză și 49 rapel), 
110 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (62 prima 
doză și 48 rapel), 89 la Baza Side-
rurgistul, 70 la Centrul de vacci-

nare Corod, câte 60 la Centrul de 
vaccinare Berești, Centrul Medi-
cal Judeţean și la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci, 50 la Centrul 
de vaccinare Ivești (în aceste ulti-
me situaţii, doar prima doză), 30 
la Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii ”Sf. Ioan” (doar rapel) 
și câte 21 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci și la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (doar prima doză). 

Numărul total al persoane-
lor vaccinate în judeţ a ajuns la 
29.434, dintre care 12.965 au pri-
mit și a doua doză. 

 În ţară, numărul total al româ-
nilor imunizaţi anti-SARS-CoV-2 a 
trecut de 1,5 milioane, ajungând, 
mai exact la 1.531.482, dintre care 
738.642 cu doza de rapel, tot până 
marţi, 16 martie 2021. .

imunizare
Peste o mie de vaccinări 
anti-COVID-19 în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 

martie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 în dreptul localităţilor 

Braniștea și Ivești, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și 

Cavadinești. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Schela și Cu-

dalbi.  . M. Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore au 
fost aplicate 115 sancțiuni 
contravenționale în acțiunile 
pentru verificarea respectării  
măsurilor de prevenire și limi-
tare a infectării cu Sars-Cov-2. 
Polițiștii din cadrul Inspectora-
tului de Poliție Județean Galați, 
alături de jandarmi, polițiști de 
frontieră și polițiști locali, au 
desfășurat activități de veri-
ficare a respectării măsurilor 
impuse în contextul stării de 
alertă, în zone aglomerate, cen-
tre comerciale, piețe, târguri 
și terase, de pe raza județului 

Galați, dar și în mijloacele de 
transport în comun. În cadrul 
activităților desfășurate, au fost 
verificate, cu privire la respec-
tarea măsurilor și interdicțiilor 
impuse, peste 1.975 de persoa-
ne, 77 societăți comerciale, 180 
de locații (restaurante/terase, 
parcuri/locuri de joacă etc), pre-
cum și 185 de mijloace de trans-
port persoane. În consecință, 
au fost aplicate 115 sancțiuni 
contravenționale, în valoare 
de 20.500 de lei, pentru neres-
pectarea prevederilor Legii nr. 
55/2020, privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combate-
rea efectelor pandemiei cu CO-
VID – 19.  .

amenzi
Sancţiuni în starea de alertă

online
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Vitezomanii din Port 
au zilele numărate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care locuiesc pe strada 

Portului, devenită celebră pentru 

calvarul provocat de posesorii 

de mașini puternice, pot îndrăzni 

să spere că, într-un viitor nu prea 

îndepărtat, chinul se va termina. 

Administratorul drumului a mai 

admis o măsură pentru a-i potoli 

pe șoferii care își încearcă caii 

putere între Palatul Navigaţiei 

și Vamă, pe lângă promisiunea 

de montare a limitatoarelor de 

viteză.  

”Liniuțele” sunt pe cale să 
devină istorie pe strada Portu-
lui, dacă autoritățile vor duce 
la bun sfârșit implementarea 
celor câteva măsuri posibile 
deocamdată pentru a potoli 
avântul posesorilor de mașini 
puternice. Ceea ce au de gând 
edilii să facă nu i-ar împiedica 
foarte mult fi zic pe șoferii cu 
viteza în sânge să încerce în 
continuare să tureze motoarele, 
dar încălcările regulilor ce vor fi  
implementate vor duce implicit 
la sancțiuni și mai mari, asta, 
desigur, în cazul în care vor fi  
constatate. Așa cum precizam 
în edițiile trecute, când vă pre-
zentam doleanțele mai multor 
cetățeni ajunși în pragul dispe-
rării de poluarea fonică genera-
tă de trafi cul infernal, dar și de 
pericolul efectiv pe care îl repre-
zintă circulația pe strada amin-

tită, Primăria Galați a promis că 
va monta limitatoare de viteză, 
astfel încât șoferii să nu mai aibă 
unde accelera la viteze de peste 
100 km/h și, implicit, să înceteze 
cu cursele și depășirile riscante. 
Reprezentanții municipalității 
nu au putut, cel puțin atunci, să 
precizeze și când vor fi  montate 
dispozitivele, susținând că pro-
cedura de achiziție este în deru-
lare, dar că în cursul acestui an 
”cocoașele” vor fi  la locul lor, adi-
că pe strada Portului, între Pala-
tul Navigației și sediul Vămii. 

 Reducere de viteză 
Ce nu se știa până acum este 

că nici limita maximă de viteză, 
în prezent de 60 km/h, existentă 
pe segmentul de stradă amintit, 
nu va mai fi  valabilă mult timp. 
În cadrul ședinței Comisiei de 
Siguranță a Circulației care a 
avut loc la Primăria Galați la 
începutul acestei luni, a fost 
probată reducerea acesteia la 50 
km/h. Măsura va fi  implemen-
tată după parcurgerea tutu-
ror pașilor procedurali, susțin 
reprezentanții municipalității. 

Asta presupune că propunerea 
admisă va trebui să obțină avi-
zul Poliției Rutiere, după care, 
prin Serviciul Public Ecosal, se 
vor monta indicatoarele cu noile 
valori ale limitei de viteză. Toate 
acestea vor trebui dublate, evi-
dent, de implicarea factorului 
uman, respectiv a echipajelor 
de poliție, care să monitorizeze 
respectarea regulilor. În cazul 
în care acestea vor fi  încălcate, 
cei care nu le respectă ar trebui, 
teoretic, să suporte sancțiuni și 
mai aspre. , 

CINE VA ÎNCĂLCA INTERDICŢIILE RISCĂ SANCŢIUNI MAI ASPRE  .  MĂSURI

  u foto Marian Calestru

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Echipele de lunetiști ale Batali-
onului 300 Infanterie Mecanizată 
„Sfântul Andrei” au executat în 
această perioadă un exercițiu tac-
tic de antrenament în teren, infor-
mează Ministerul Apărării.

„Lunetiștii gălăţeni au fost 
organizați în echipe de câte doi 
militari, fi ecare având sarcini 
concrete, unul fi ind trăgător, iar 
celălalt observator, subordonați 
nemijlocit comandantului com-
paniei. Acesta desemnează misi-
unile și țintele prioritare pentru 
fi ecare echipă și poate întări cu o 
astfel de echipă un pluton de in-
fanterie. Echipele de lunetiști pot 

îndeplini mai multe tipuri de mi-
siuni și pot fi  organizați în funcție 
de necesitățile impuse de situația 
tactică.

Misiunea de bază a lunetistului 
o constituie sprijinul acțiunilor de 
luptă, prin executarea unui foc 
precis, la mare distanță asupra 

țintelor stabilite. Prin aceasta, lu-
netistul produce pierderi în rândul 
trupelor inamicului, îi încetinește 
deplasarea, îi demoralizează mili-
tarii și astfel produce confuzie în 
operațiile acestuia. Misiunea se-
cundară a lunetistului este obser-
varea câmpului de luptă și trans-
miterea informațiilor”, precizează 
Ministerul Apărării.

Lunetiștii sunt utilizați în toate 
formele de luptă în care precizia fo-
cului este cerută la distanțe mari. 
Ei poartă asupra lor doar ce îi este 
strict necesar pentru îndeplinirea 
misiunii.

În prezent, arma lunetistului 
din Armata României este pușca 
semi-automată cu lunetă (PSL), ca-
libru 7,62 mm. .

antrenament
Exerciţiu militar tactic al lunetiştilor gălăţeni

 PROIECTANT 

PENTRU 

AMPLASAREA 

SCULPTURII 

„OMAGIU                    

LUI BRÂNCUŞI“

O

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi a decis 
astăzi suspendarea cursurilor la 
Şcoala nr. 28 din Galaţi din ca-
uza numărului mare de elevi şi 
profesori confi rmaţi că sunt in-

fectaţi cu Sars-Cov-2. Cursurile 
de la această unitate de înnvă-
ţământ se vor desfăşura online 
până la data de 28 martie, a mai 
decis CJSU. 

„Sunt şapte elevi din clase 
diferite şi două cadre didactice 
confi rmate pozitiv cu Covid-19. 
În plus, aveam mai multe situ-

aţii în care elevii noştri erau 
absenţi deoarece erau contacţi 
ai unor persoane testate pozi-
tiv. Am comunicat situaţia la 
Direcţia de Sănătate Publică şi 
s-a decis suspendarea cursuri-
lor“, ne-a declarat directoarea 
unităţii de învăţământ, Camelia 
Bucşă.  .

focar
Şcoala nr. 28 intră în scenariul roşu

    uu foto MApN / sg.maj.Nicuşor Comănescufoto MApN / sg.maj.Nicuşor Comănescu

CONTRACT. Povestea 

fără sfârşit a sculpturii în metal 

„Omagiu lui Brâncuşi“, realizată 

de artistul german Ewerdt 

Hilgemann - operă care zace 

mâncată de rugină pe Faleză, în 

vecinătatea zonei Trecere Bac, 

a mai făcut un pas. Primăria 

municipiului Galaţi tocmai a 

atribuit contractual pentru 

proiectul tehnic de execuţie 

necesar amplasării sculpturii 

pe un soclu. Conform datelor 

din Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice, societatea 

Arhideskvision are la dispoziţie 

90 de zile pentru a realiza 

documentaţia şi va fi plătită 

cu 23.990 de lei fără TVA. 

Proiectantul trebuie să prevadă 

restaurarea sculpturii, realizarea 

unei fundaţii din beton armat, 

placarea cu plăci de granit, 

sistematizarea verticală a zonei 

de amplasare a sculpturii şi o 

instalaţie electrică de iluminat 

public arhitectural. Reamintim 

că ziarul „Viaţa liberă” a adus 

în atenţia opiniei publice 

soarta sculpturii realizate 

de cunoscutul artist german 

Ewerdt Hilgemann în 1991, 

când a fost invitat la cea de-a 

patra ediţie a Taberei naţionale 

de sculptură în metal de la 

Galaţi. Pe 30 august 2018, în 

şedinţa Consiliului Local au 

fost aprobate costurile pentru 

restaurarea şi amplasarea 

lucrării pe un soclu, pe Faleza 

Inferioară.  . Anca Melinte 
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Trasee de transport public 
desfiinţate, modificate 
sau nou-create
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Traseele de transport public 

local 9, 18, 19 şi 22 sunt propuse 

spre desfi inţare într-un proiect 

de hotărâre ajuns la comisiile 

Consiliului Local. O serie 

întreagă de alte trasee ar urma 

să sufere modifi cări importante, 

odată cu înfi inţarea a două noi 

rute de autobuz. Toate acestea 

vor fi  supuse votului consilierilor 

locali. Chiar dacă proiectul 

ar putea fi  modifi cat în urma 

amendamentelor depuse de 

aleşii locali, considerăm că 

propunerile ar fi  trebuit aduse la 

cunoştinţa gălăţenilor, dacă nu 

supuse unei dezbateri publice. 

Din luna aprilie, odată cu in-
troducerea biletului de călătorie 
valabil o oră, timp în care pot 
fi  schimbate oricâte autobuze şi 
troleibuze, transportul public 
local ar putea suferi modifi cări 
majore. Un proiect de hotărâre în 
acest sens a ajuns deja pe masa 
aleşilor locali şi este justifi cat de 
implementarea sistemului de e-
ticketing şi de prelungirea reţelei 
de troleibuze până în terminalul 
de transport din Bariera Traian. 
Primăria este convinsă că „prin 
acest proiect de hotărâre se reali-
zează un răspuns la nevoia de mo-
bilitate, accesul a cât mai multor 

cetăţeni ai municipiului Galaţi la 
serviciul public de transport de 
persoane în regim regulat, pre-
cum şi o efi cientizare a serviciu-
lui de transport”. 

În condiţiile în care adminis-
traţia locală a refuzat să ne ofe-
re informaţiile suplimentare pe 
care le-am solicitat cu privire la 
acest proiect de hotărâre, vă pre-
zentăm cele mai importante pre-
vederi cuprinse în documente.

 Ce s-ar putea desfi inţa 
Conform documentelor, este 

propus spre desfi inţare Traseul 9 
(Cimitir „Sf. Lazăr” – Gara CFR). 
Justifi carea este aceea că „prin in-
troducerea biletului orar, cu tra-
seul 37 (minibuze) călătorii sunt 
transbordaţi pe strada Brăilei în Ţi-
glina, de unde pot lua orice alt mij-
loc de transport în orice direcţie”. 

Desfi inţarea Traseului 18 (Mi-
cro 13B – Bariera Traian) este con-
diţionată de fi nalizarea reţelei de 
troleibuz în Bariera Traian, dar 
justifi cată de suprapunerea cu 
Traseele 11 şi 22 până la strada 
Gării, şi prelungirea traseului 
troleului până în Bariera Traian. 

Desfi inţarea Traseului 19 
(Complex Siret – Grădina Publi-
că) este considerată oportună de 
suplimentarea capacităţilor la 
Traseul 20 şi introducerea lui pe 
strada Regiment 11 Siret, „aceste 
măsuri asigurând practic transfe-

rul călătorilor pe strada Brăilei, 
de unde pot lua orice alt traseu 
spre orice alta destinaţie”. 

Autorităţile explică desfi inţa-
rea Traseului 22 (Micro 40 – Gara 
CFR) prin gradul de încărcare 
redus şi suprapunerea în mare 
parte cu Traseul 11, care va fi  su-
plimentat cu noi capacităţi. 

Iar traseele 30 (Micro 19 – 
Borcan) şi 31 (Micro 19 – Cartier 
Barboşi) ar urma să fi e unifi cate 
alternativ.

 Schimbări importante 
O modifi care importantă îi vi-

zează pe gălăţenii din cartierul 
Dimitrie Cantemir. Traseele 10, 
17 şi 27 nu vor mai ajunge până 
la ei, ci doar până în Micro 19. 
Astfel, traseul 10 va deservi Micro 
19 – Damen, traseul 17 va merge 
din Micro 19 în Bariera Traian, 
iar Traseul 27 va asigura trans-
portul din Micro 19 în Centru, cu 
intrare din Domnească pe Gării-
Bălcescu. 

Traseul 12, care pleca din Pia-
ţa Centrală spre Limita munici-
piului Galaţi nu va mai ajunge 
la Metro, ci se va opri în Bariera 
Traian. 

Traseul 16 ar urma să circu-
le doar pe ruta Ţiglina – Trecere 
Bac, nu va mai ajunge în Piaţa 
Centrală. 

Traseul 20 va deservi tot Com-
plex Siret – Gara CFR, dar va intra 

atât pe tur, cât şi pe retur, pe stra-
da Regiment 11 Siret, urmând să 
fi e înfi inţată o staţie distinctă 
la peron exterior Piaţa Centrală 
pentru retur. 

În loc de Shopping City – Car-
tier Fileşti, Traseul 25 va acoperi 
Micro 40 – Cartier Fileşti. 

Traseul 35 nu va mai ajunge 
din Piaţa Centrală la Metro, ci în 
Bariera Traian. 

Traseul 37 (Levaditti – Ţiglina 
I) ar urma să acopere ruta Leva-
ditti – Ţiglina 2 cu intrare la tur 
pe Regiment 11 Siret. 

Traseul 38 va deservi tot Carti-
er Locuinţe sociale Micro 17 – Mi-
cro 19, dar cu modifi carea retu-
rului pe acelaşi traseu cu turul. 

Iar Traseul 102 nu se va mai 
opri la Parc CFR ci va ajunge în 
Bariera Traian.

 Rute noi 
Sunt propuse spre înfi inţare 

două trasee noi. Traseul 40 ar 
urma să asigure transportul din 
Bariera Traian la Limita munici-
piului Galaţi (Metro). Iar Traseul 
41 va face legătura între Dimitrie 
Cantemir şi Micro 19.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor fi  de acord, pentru că pe gă-
lăţeni nu i-a întrebat nimeni. .

 u foto Marian Calestru

 ELEVII CER 

DEZBATERE PE 

TEMA FINANŢĂRII 

ÎNVĂŢĂMÂNTULUI
BUGET. Consiliul 

Judeţean al Elevilor (CJE) Galaţi 

solicită factorilor decidenţi de 

la nivel judeţean o dezbatere 

privind bugetul local al judeţului 

Galaţi.“Este important ca toţi 

factorii implicaţi să conștientizeze 

problemele pe care le întâmpină 

elevii atunci când vine vorba de 

transportul local gratuit, bursele 

pe care le merită, dar pe care nu le 

primesc întotdeauna și alte subiecte 

pe care le considerăm prioritare în 

acest moment, precum condiţiile 

din școli“, se arată în comunicatul 

CJE Galaţi.   . R.A.P. 

229,1115OO

gram aur

4,4305OO

franc elveţian gra

4,1042OO

dolardola

4,8879OO

euro

PROIECT AJUNS LA COMISIILE CONSILIULUI LOCAL GALAŢI  . INTENŢIE

online
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Cel mai mare număr 
de infectări din 2021
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ultima raportare făcută 

de Grupul de Comunicare 

Strategică, în privinţa epidemiei 

din România, arată că, de marţi 

și până miercuri dimineaţă, alte 

6.186 de cazuri de COVID-19, 

din 39.841 de teste efectuate, au 

fost înregistrate la nivel naţional. 

Într-o singură zi, 98 de români 

au murit după ce s-au infectat 

cu coronavirus. Ieri, la ATI erau 

1.266 de pacienţi internaţi. 

De la începutul pandemiei 
și până miercuri, 17 martie, pe 

teritoriul României au fost con-
fi rmate 874.985 de cazuri de per-
soane infectate cu noul coronavi-
rus (SARS-CoV-2). Dintre aceștia, 
790.813 pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

 În urma testelor efectuate 
la nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
6.186 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv.

 Până ieri, 21.787 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 16.03 (ora 10,00) - 17.03 

(ora 10,00), au fost raportate 89 
de decese (45 de bărbaţi și 44 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din Alba, Argeș, Arad, 
Bacău, Bistriţa-Năsăud, Bihor, 
Botoșani, Brașov, Buzău, Caraș-
Severin, Cluj, Constanţa, Dolj, 
Galaţi, Gorj, Harghita, Hunedoa-
ra, Iași, Maramureș, Mehedinţi, 
Mureș, Neamţ, Olt, Satu Mare, 
Sibiu, Suceava, Timiș, Vaslui, Vâl-
cea, Ilfov și București.

 Dintre acestea, cinci decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, opt decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 26 
de decese la categoria de vârstă 

60-69 ani, 37 de decese la catego-
ria de vârstă 70-79 ani și 13 decese 
la categoria de peste 80 de ani.

 85 dintre decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru patru pacienţi decedaţi 
nu au fost raportate alte boli 
asociate.

 Până miercuri, la nivel naţio-
nal, au fost prelucrate 6.389.800 
de teste RT-PCR și 463.418 teste 
rapide antigenice. De asemenea, 
de la ultima informare, au fost 
raportate și rezultatele a 61 de 
teste RT-PCR, prelucrate anterior 
ultimelor 24 de ore și transmise 
până la data de 17 martie. .

EPIDEMIA IA DIN NOU AMPLOARE  .  COVID-19

Aproape 100 de români au murit din cauza COVID-19 într-o singură zi u

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Camerei De-
putaţilor, Ludovic Orban, a de-
clarat, miercuri, că, în curând, 
România va putea să iasă de sub 
Mecanismul de Cooperare şi 
Verifi care (MCV), menţionând 
că perspectivele referitoare la 
evoluţia statului de drept sunt 
"foarte bune“ pentru coaliţia de 
guvernare.

Orban a precizat că la video-
conferinţa de miercuri cu vice-
preşedintele Comisiei Europene, 
Vera Jourova, se va discuta ra-

portul MCV pe 2020. "Vom avea 
astăzi o videoconferinţă cu vice-
preşedintele Comisiei Europene 
responsabil de valori şi transpa-
renţă. La această videoconferin-
ţă vor participa reprezentanţi ai 
Parlamentului, conducerea celor 
două camere ale Parlamentului, 
comisiile juridice, de afaceri eu-
ropene, pentru a discuta raportul 
pentru 2020 privind evoluţia sta-
tului de drept şi pentru a creiona 
perspectivele referitoare la evolu-
ţia statului de drept din România, 
care, din perspectiva noastră, 
sunt foarte bune“, a afi rmat Lu-
dovic Orban, citat de Agerpres.

El a adăugat că, pentru coaliţia 
de guvernare, statul de drept, in-
dependenţa Justiţiei şi egalitatea 
în faţa legii reprezintă o priorita-
te. "Suntem convinşi că, în curând, 
România poate să iasă de sub MCV, 
pe baza recomandărilor CE. Nu-mi 
place să dau termene, important 
pentru noi este să facem paşii îna-
inte necesari, cum sunt: desfi inţa-
rea Secţiei speciale, îmbunătăţi-
rea legislaţiei în domeniul penal, 
codurile penale, îmbunătăţirea 
legislaţiei în domeniul celor trei 
legi ale Justiţiei, lucruri care sunt 
extrem de importante şi pe care le 
vom realiza“, a spus Orban. .

evoluţie
România ar putea ieși de sub MCV

Filmoteca 
soţilor 
Ceaușescu

COLECŢIE. Un angajat al Studiourilor 

Buftea, Ştefan Chiriac, susţine că a descoperit 

recent bogata fi lmotecă a preşedintelui Republicii 

Socialiste România. Pe lângă fi lme hollywoodiene, 

ar exista şi numeroase imagini inedite din viaţa 

dictatorului. Într-o declaraţie pentru Adevărul.ro, 

Chiriac spune că are de gând să le facă publice 

sub forma unor documentare. Acesta a dezvăluit 

şi că printre titlurile preferate de soţii Ceauşescu 

se numărau producţii precum „Mad Max“, „Atlan-

tic City“, „Ben-Hur“, „Taxi Driver“, „Toţi oamenii 

preşedintelui“ şi „Duzina de ticăloşi“. În colecţie 

mai există cabaret, videoclipuri muzicale, dar şi 

casete pentru adulţi.  . G.I.M.

 SPITALUL 

MOBIL DE LA 

LEŢCANI ESTE 

INUTILIZABIL
REALITATE. Jurnalistul 

Ionel Iloae, care a fost miercuri 

la spitalul mobil de la Leţcani, 

relatează că temperatura în saloane 

este între 14 și 17 grade Celsius, 

plouă înăuntru, iar multă aparatură 

medicală stă nefolosită. Unitatea a 

fost închisă la începutul anului, iar 

șeful DSU, Raed Arafat, a anunţat 

recent că vrea să o redeschidă, în 

contextul crizei de paturi la Terapie 

Intensivă pentru pacienţii cu COVID. 

„Ca să rezum, totul e o bătaie de 

joc inimaginabilă, care a costat 

11-12 milioane de euro“, a scris pe 

Facebook jurnalistul, care a postat 

și câteva fotografi i. Spitalul de la 

Leţcani a fost închis în luna ianuarie 

și ar fi  urmat să fi e făcute lucrări de 

igienizare şi dezinfecţie. Managerul 

Spitalului de Boli Infecţioase din 

Iaşi, medicul Florin Roşu, declara 

că unitatea nu a fost igienizată 

de câteva luni şi că decizia nu 

are legătură cu frigul din saloane, 

cauzat de penele de curent tot mai 

dese.  Deși, iniţial, conducerea 

spitalului anunţa că unitatea 

medicală ieșeană va fi  închisă 

„câteva zile” pentru dezinfecţie, 

spitalul a rămas nefuncţional, după 

ce Corpul de Control al Ministerului 

Sănătăţii a descoperit peste 30 de 

nereguli.  . G.I.M. 
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Subvenţii 
pentru 
partidele 
politice

MARTIE. Pe lângă banii cheltuiţi 

în campania electorală a alegerilor parla-

mentare, pe care şi-i vor recupera, parti-

dele politice vor benefi cia şi de subvenţiile 

acordate de la bugetul de stat, sume 

care, în luna martie, se ridică la 11.285.100 

de lei.   Conform datelor făcute publice 

de Autoritatea Electorală Permanentă, în 

conturile PSD vor fi  virate 4.344.990 de 

lei, la PNL - 3.683.457 de lei iar la USR - 

1.169.786 de lei. Urmează AUR - 879.391 

de lei subvenţie, PLUS - 815.888 de lei, 

PMP - 227.333 şi Pro România - 164.252 

de lei. . A.M.

Al treilea constructor 
în nouă ani pentru 
centura Tecuciului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După un contract de fi nanţare 

europeană ratat şi două 

contracte de lucrări reziliate 

în cei nouă ani de când se tot 

„execută”, varianta de ocolire a 

Tecuciului ar putea avea un nou 

constructor. Al treilea! Asocierea 

Mavgo Holding SRL (lider) - SC 

Antrepriza de Construcţii Drumuri 

şi Autostrăzi SRL - SC BDU 

Maxi Construct - Hydostroy AD 

a fost desemnată de Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

drept câştigătoare a licitaţiei 

pentru „Construcţia Variantei de 

Ocolire Tecuci - rest de executat“, 

cu o ofertă de 41.735.534,38 

de lei fără TVA. „Semnarea 

contractului de achiziţie publică 

va fi  posibilă după expirarea 

perioadei de depunere a 

eventualelor contestaţii și 

respectiv după soluţionarea 

tuturor contestaţiilor/ plângerilor 

formulate în cadrul procedurii de 

atribuire“, precizează CNAIR. 

Ajunsă, după nouă ani de con-
strucţie, la stadiul fi zic de aproxi-
mativ 58 la sută, centura Tecuciului 
reprezintă un veritabil „manual de 
incompetenţă pe bani europeni“. 
Iată şi cele mai importante „repere 
istorice” ale „ctitoriei”.

 Aniversări sau comemorări? 
Pe 12 martie 2021 s-au împlinit 

nouă ani de la semnarea contrac-
tului de execuţie, în valoare de 

49.019.254,74 de lei fără TVA, cu 
primul constructor - fi rma portu-
gheză Sociedade De Construcoes 
Soares. 

Pe 18 iunie 2021, tecucenii ar 
putea aniversa nouă ani de când 
s-a dat primul ordin de începere 
a lucrărilor care fuseseră subcon-
tractate de compania portugheză 
fi rmei gălăţene Atlas SA. 

Pe 12 august 2021, tecucenii 
ar putea sărbători opt ani de la 
semnarea primului contract de 
fi nanţare europeană aferent aces-
tui proiect iar pe 24 septembrie ar 
putea fi  comemorarea celor opt ani 
de la rezilierea primului contract 
de lucrări, care aduseseră investi-
ţia la un progres total de 14,77 la 
sută! 

Pe 11 mai 2021, tecucenii şi-ar 
putea aminti că se fac şase ani de la 
semnarea contractului în valoare 
de 51.628.552,30 de lei fără TVA cu 
cel de-al doilea constructor, Asoci-
erea SC Eurocogen Filiala Aninoa-
sa SRL – Aleandri SPA – Pasquale 
ALO’ SRL, iar pe 2 august anul aces-
ta ar putea fi  „omagiat” al doilea 
ordin de începere a lucrărilor. 

Pe 1 aprilie 2021, ar putea fi  
marcat un cincinal de la rezilie-
rea primului contract de fi nanţa-
re europeană aferent proiectului 
“Construcţia variantei de ocolire 
Tecuci”. 

Pe 20 august 2021, centura ar 
putea celebra trei ani de la semna-
rea celui de-al doilea contract de 
fi nanţare europeană, cu speran-
ţa că nu va pierde şi aceşti bani 
europeni.  Iar pe 19 mai 2021 ar 
putea fi  marcaţi la Tecuci doi ani 

de la rezilierea celui de-al doilea 
contract de lucrări a variantei de 
ocolire. 

Totuși, cel de-al treilea contract 
de execuţie a variantei de ocolire 
a Tecuciului ar putea fi  semnat 
în 2021, iar lucrările ar putea 
reîncepe.

 Optimism la CNAIR 
În „Situaţia proiectelor de in-

frastructură”, publicată pe porta-
lul CNAIR, Compania estimează 
că în aprilie anul acesta ar putea 
fi  semnat noul contract de lucrări 
cu câştigătorul desemnat. Fireşte, 
dacă nu vor exista contestaţii, aşa 
cum s-au înregistrat în cazul unei 
alte investiţii mult așteptate, tot 
cu fi nanţare europeană – drumul 
expres Brăila-Galaţi. Pentru a vă 
face o imagine asupra termene-
lor, afl aţi că, în cazul drumului 
expres, pe 23 septembrie 2020 a 
fost desemnat câştigătorul con-
tractului de proiectare şi execu-
ţie. Numai că documentul a fost 
contestat. Au trecut şase luni, iar 
pe rolul Curţii de Apel Bucureşti 
există un proces, contractul ur-
mând să fi e semnat în funcţie se 
soluţia instanţei. 

Şi, tot la capitolul „termene”, ar 
fi  de spus că semnarea unui con-
tract de proiectare şi execuţie pen-
tru o altă investiţie majoră euro-
peană - marea centură ocolitoare a 
Galaţiului, a început pe 23 septem-
brie 2020 şi s-a încheiat abia pe 14 
ianuarie 2021! După aproape patru 
luni! CNAIR justifi când că a fost 
pandemie şi că acest document 
„(emis în trei exemplare origina-

le) însumează 8 volume, cca. 3.500 
pagini, pentru fi ecare exemplar”, 
pagini care au trebuit iniţializate 
şi ştampilate, pe fi ecare în parte, 
de ambele părţi – constructorul şi 
benefi ciarul - conform reglemen-
tărilor în vigoare.

 Speranţă 
Revenind la varianta de ocolire 

a Tecuciului, speranţa este legată 
de faptul că, de această dată, cri-
teriul de atribuire a contractului 
de lucrări pentru varianta de oco-
lire a Tecuciului este „cel mai bun 
raport calitate-preţ”, nu „preţul 
cel mai mic”, ca la procedurile 
anterioare. 

Perioada de execuţie a lucrări-
lor este de 12 luni, iar perioada de 
garanţie a lucrărilor ofertată este 
de 60 de luni. 

Conform datelor ofi ciale, vari-
anta de ocolire Tecuci are o lungi-
me de 6,945 km și este localizată în 
judeţul Galaţi. Varianta se desprin-
de din DN24, traversează cu un 
pasaj superior și DN24 și linia CF 
Mărășești – Tecuci la km 0+385,95, 
continuă în aliniament până la 
intersecţia la nivel cu DJ252H la 
km 2+490, traversează cu pasaj 
superior linia CF Făurei – Tecuci 
la km 6+416,29 și se sfârșeşte la km 
6+945 (echivalent cu km 6+801,29) 
la intersecţia cu DN25. 

Rămâne de văzut când se va 
putea circula pe ea, reducându-se 
timpul de tranzit şi mai ales scu-
tindu-i pe tecuceni de trafi cul greu 
care le străbate oraşul cale de doi 
kilometri, zgâlţâindu-le casele.  
. foto Marian Calestru

MANUAL DE INCOMPETENŢĂ PE BANI EUROPENI  .  CONTRACT

Acest articol a fost publicat pe 
PressHub.ro și Viaţa Liberă, în 
cadrul proiectului “Cohesion 
Policy Booster in Romania: Closer 
to citizens”, un proiect Freedom 
House Romania, cofi nanţat de 
Comisia Europeană/ DG Regio. 
Informaţiile prezentate nu 
reprezintă poziţia ofi cială a UE. 
Întreaga răspundere asupra 
corectitudinii și coerenţei 
informaţiilor prezentate revine 
autorului.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet
Încă o victorie pentru CSM Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi s-a în-
tors cu un succes de la turneul 
disputat la Timișoara, primul din 
faza de retur a Ligii Naţionale de 
baschet masculin. Gălăţenii s-au 
impus, scor 81-76, cu CSM Tg. Jiu, 
formaţie faţă de care s-au distan-
ţat considerabil în clasament, ca 
urmare a acestui succes. Davor 
Konjevici, sârbul care a absen-
tat în multe jocuri de campionat 
până acum pentru CSM Galaţi, a 
fost liderul marcatorilor în parti-
da cu gorjenii, cu 24 de puncte. 

 În cadrul aceluiași turneu, 
gălăţenii au cedat, scor 57-74, 
în faţa gazdei turneului, SCM 
Timișoara.

 Tot în această perioadă, CSM 
Galaţi ar fi  trebuit să joace și cu 
CSM Oradea, însă numărul mare 
de sportivi infectaţi de la multi-
pla campioană a României a făcut 
ca partida să fi e reprogramată. 

 CSM Galaţi a urcat pe locul 
9 în clasament, cu o singură 
poziţie în spatele locurilor de 
play-off. În faţa sa se afl ă Steaua 
București, care are un succes în 
plus faţă de formaţia gălăţeană, 
dar și un joc mai puţin dispu-
tat. .

Turneu de handbal, 
la Sala Sporturilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 De astăzi până duminică, la 

Galaţi, se vor desfășura jocurile 

ultimului turneu al Diviziei A de 

handbal masculin. 

Aici se vor întrece echipele 
Seriei A, iar clasamanetul la 
zi se prezintă astfel: 1-2. CSU 
II Suceava și CSU Pitești, câte 
21 de puncte, 3. CSU Galaţi, 15 
puncte, 4-5. CSM Ploiești și Poli-
tehnica Iași, câte 12 puncte, 6-7. 
CSM II Bacău și Centrul Naţional 
Olimpic de Excelenţă Sighișoara 
(CNOE), câte 9 puncte. A opta 
echipă, CSU Târgoviște, s-a re-
tras din competiţie. CSU Galaţi 
are nevoie să-și menţină locul  

al treilea în clasament, pentru 
a prinde un loc de baraj.

 Iată și o declaraţie a antreno-
rului gălăţean, Florin Andronic: 
„ Obiectivul nostru este obţine-
rea victoriei în toate cele patru 
jocuri. Ne sunt la îndemână, ne 
cunoaștem bine adversarii, iar 
succesele pe linie ne vor asigura 
califi carea, pe mai departe, la ba-
rajul de promovare“ . 

 Rigurozitate 
ca la marile competiţii 

Desfășurată în perioada pan-
demiei, această competiţie va 
fi  guvernată de cele mai stricte 
reguli. Vor „opera“ în aceste zile 
doar trimișii federaţiei - delega-
tul și observatorul federal, plus 
trei cupluri de arbitri. În timpul 

meciurilor, nimeni altcineva nu 
va mai putea pătrunde în sală, 
nici măcar crainicul sau ofi cialii 
de la tabelă, în afară de trimișii 
federaţiei, iar în preajma lor, per-
sonalul sălii! 

 Organizatorii turneului îl vor 
avea aproape pe Florin Andro-
nic, antrenorul CS Unviersitatea. 
Echipele vizitatoare vor veni cu 
rezultatul testelor Covid efectua-
te acasă, iar jucătorii gălăţeni au 
făcut acest test în urmă cu două 
zile, iar ieri au primit și rezulta-
tele - totul este în regulă. 

 Lotul gălăţean cuprinde jucă-
torii: Fuică, Dinu, Stali - Lefter, I. 
Andrei, Șt. Ionel, Chiriac, Gheor-
ghe, R. Costea, Butea, Frangulea, 
Bădărău, Ionescu, Mârșiu, Prună 
și Olaru. 

 Programul turneului 
În cele patru zile se va juca 

astfel: astăzi, de la ora 12:40, 
Pitești - Ploiești, ora 15:30, Galaţi 
- Iași, ora 18:00, Bacău - Suceava; 
vineri și sâmbătă, de la aceleași 
ore, CNOE - Ploiești, Galaţi - Su-
ceava, Iași - Pitești, respectiv, 
Pitești - Suceava, CNOE - Iași și 
Galaţi - Bacău. Duminică, ora 
10:00, Pitești - Bacău, ora 12:40, 
Galaţi - CNOE și ora 15:20, Iași 
- Ploiești. 

 Trimisul FR Handbal este 
Gabriel Dumitrache (Buzău), 
cel care va ţine în frâu întreaga 
desfășurare a competiţiei. Cele 
trei cupluri de arbitri se prezin-
tă astfel: Murariu - Tăbăcariu 
(Roman), Iacob - Petre (Brașov) şi 
Basso - Tofan (Galaţi).  .

CS UNIVERSITATEA GALAŢI, LA ULTIMELE ETAPE  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Arbitri 
gălăţeni, 
în ţară 
și afară!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Opt meciuri 
de Europa 
League

FOTBAL. Manșa retur a optimilor de fi nală din 

Europa League la fotbal se dispută astăzi. Mai întâi, 

de la ora 19:55, sunt programate următoarele partide: 

Şahtior Doneţk - AS Roma (0-3, în tur), Molde - Grana-

da (0-2), Dinamo Zagreb - Tottenham (0-2) și Arsenal - 

Olympiakos (3-1). Cele mai echilibrate două dueluri ale 

acestei faze sunt programate de la ora 22:00, când se 

vor înfrunta AC Milan cu Manchester United, respectiv, 

Glasgow Rangers cu Slavia Praga. În tur a fost 1-1 în 

ambele dispute, iar șansele califi cării par deschise 

pentru toate cele patru formaţii. Tot de la ora 22:00, se 

mai joacă Villarreal - Dinamo Kiev (2-0, în tur) și Young 

Boys - Ajax Amsterdam (0-3). Mâine va avea loc trage-

rea la sorţi a sferturilor de fi nală.  . Florin Radu

VOLEI. Astă-seară, arbitrul 

internaţional gălăţean Lucian Năs-

tase va ofi cia la un meci feminin 

de volei din Champions League. 

El va conduce o partidă între două 

echipe din Italia, Trentino - Peru-

gia. Alţi doi ”cavaleri ai fl uierului” 

gălăţeni se vor afl a la meciurile 

din Campionatul Naţional - Divizia 

A1. Florin Dimachi va fi  în Capi-

tală, unde vor juca în turneele 4 

și 5 Dinamo și Rapid București, 

CSO Voluntari, Ştiinţa Bacău, FC 

Argeș Pitești și CSM Lugoj. Al 

doilea arbitru, George Grădinaru, 

va „fl uiera“ la Tg. Mureș, unde vor 

juca celelalte echipe din primul 

eșalon feminin: Alba Blaj, CSM 

Târgoviște, ”U” Cluj, CS Med-

gidia, CSU Belor Galaţi și CSU 

Medicina Tg. Mureș.

HANDBAL. Mălina Bi-

chir, jucătoare formată și pregătită 

de prof. Sanda Asandei, a fost 

convocată la lotul naţional de 

handbal tineret. Mălina este una 

dintre jucătoarele de bază ale 

echipei de junioare I a CS Munici-

pal Galaţi. Pregătirea centralizată 

a lotului naţional de tineret se 

desfășoară până în 20 martie, la 

București. O a doua jucătoare 

gălăţeană, Andreea Prescură, ar 

fi  trebuit să facă și ea parte din 

lotul de tineret, dar are probleme 

de sănătate și nu a putut onora 

convocarea. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi 

construcţii navale şi sudori, 

0753112385. (265386) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (265484) 

 • SC angajează brutar, cocător, 

şofer, experienţa constituie un 

avantaj, 0749455809. (265487) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Companie angajează 

stivuitorist. CV la 

0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265522) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase vopsitor auto, pregătitor, 

tinichigiu, croitor, tapiţer, tâmplar 

şi sudor. Telefon 0746696578, 

min ibus luxur y@gmai l .com 

(265551) 

 • SC MERIDIAN CONSTRUCT 

SRL angajează buldoexcavato-

rist, 0753097240. (265568) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă în domeniu, 

salariu atractiv, 0744431568. 

(265578) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265609) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat în Galaţi, 

Micro 18, reper magazin Profi , 

0744687634. (265633) 

 • SC PANGRAND-GAL SRL an-

gajează cocător cu experienţă, 

0756063692. (265638) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm serio-

zitate, 0755362704. (265647) 

 • Angajăm inginer agronom 

fermă vegetală, cu experien-

ţă, Brăila. Tel. 0754/670628. 

(265655) 

 • SC angajează asistent ma-

nager şi personal întocmire 

devize şi dosare de licitaţie, 

0757589452. (265728) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate in-

tervenţie, cu permis de condu-

cere, pentru obiectivul Liberty 

Galaţi, 0736631290. (265739) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(265748) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIȚA 

CV- urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@viata-libera.ro 

sau se depun la secretariatul 
societăţii din str. Domnească, 

nr. 68 Galaţi.

• Firmă construcţii angajează • SC BIDEPA LOGISTICS

CV- u
se trans
esa de m
ta-libera
ecretaria

societăţii din str. Domneas
nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@viat
sau se depun la se

societăţii din str. Do

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra; 

  responsabilitate și seriozitate. 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

DoritDoritorii pot trimite CV-urile orii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 1-2 camere, 0756553888. 

(265864) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comu-

na Măstăcani, 1900 mp, apă 

şi canalizare, curent electric, 

0757981737. (265803) 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile, 0745591509. (265705) 

 • Închiriez o cameră dintr-o 

casă, 0757492715. (265825) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră la casă, totul separat, 

mobilat, utilat, zona universi-

tăţi, 0742746511, 0746913620. 

(265827) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, grup 

sanitar, ideal depozit, alte acti-

vităţi, 0742502502. (265754) 

 • Închiriez spaţiu comercial cen-

tral, pretabil magazin, birou, ca-

binet, 0757426788. (265800) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 • Vând teren 786 mp, D=13,43, 

strada General Alexandru 

Cernat, toate utilităţile, bo-

nus casă 80 mp, anexă 34 

mp din cărămidă, renovate, 

0776886430. (265645) 

 • Vând teren pentru construcţii, 

2000 mp, Schela, 0749954236. 

(265704) 

 • Vând 500mp, deschidere 12m, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265755) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez șoferi profesioniști pe 

comunitate, experienţă minim 4 

ani pentru transportor, curse tur/

retur, 0758100222. (265763) 

 • SC angajează economist 

CECAR, contabil sau econo-

mist contabilitate primară, email 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(265767) 

 • Angajez om de curte în ju-

deţul Galaţi, necalifi cat, ofer 

cazare, mâncare, 0754737252. 

(265769) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, sudori tăietori autogen, 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi, 

pentru reparaţii şi întreţinere 

barje. Salarii începand de la 

3.000 Ron. Relaţii la telefon 

0744606603 între orele 8.00 

– 16.00. (265773) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenan-

ţă. Candidatul ideal: experienţă 

reparaţii utilaje de construcţii 

autocamioane de mare tonaj- 

minim 2 ani; permis categoria 

B, iar cel categoria C constitu-

ie avantaj; abilităţi de lucru în 

echipă. Sunaţi la: 0769.628.042. 

(265777) 

 • Angajez persoană cu abilităţi 

pentru îngijire bolnav cu handi-

cap, 0787778221, 0236441530. 

(265791) 

 • Angajăm instalator cu expe-

rienţă pentru lucrări în Galaţi şi 

Brăila, 0758073335. (265801) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator cu ates-

tat, 0745806044. (265802) 

 • SC angajează strungari, su-

dori, frezori, lăcătuşi meca-

nici, 0744779518. (265808) 

 • Angajez vânzătoare, rog serio-

zitate, 0744404656. (265811) 

 • SC specializată în producţia 

de case pe structură metalică 

angajează lucrători în domeniul 

amenajărilor interioare, disponi-

bilitate pentru deplasări în ţară, 

salarizare atractivă, 0744381796. 

(265814) 

 • COMBAVIPOR SA anga-

jează agent vânzări şi speci-

alist marketing, cv la adresa 

o f f i c e @ c o m b a v i p o r . r o , 

0752235635. (265826) 

 • Angajăm brutar, patiser, 

program 8 ore, 0752233058. 

(265830) 

 • SC GLIA SA angajează 

maistru şef echipă la lu-

crări de montaj echipamen-

te staţii de irigaţii, ferma 

Vădeni, judeţ Brăila, e-mail 

reurse.umane.g l@gmai l .

com, 0752235635. (265833) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii me-

talice şi sudor electric la repara-

ţii nave, 0740531490. (265857) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nici, sudori, electricieni, hidroi-

zolatori, 0735510561. (265859) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar, 0722762743. 

(265863) 

 • SC angajează zidar, dulgher cu 

experienţă, salariul 2300-4000 

lei, 0746819395. (265866) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi mecanici pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(265867) 

 • Angajez lăcătuşi trasee 

electrice şi sudori pentru 

Vard Tulcea. 0748/878184. 

(265870) 

 • SOCIETATEA 

JACKPOT ANGAJEAZĂ 

SUPRAVEGHETORI JOCURI 

DE NOROC CU EXPERIENŢĂ, 

SALARII ATRACTIVE, 

CV-URILE LA ADRESA 

BIROURI2016ATYAHOO.COM 

(265872) 

 • APCA Galaţi angajează asis-

tent social cu contract de muncă 

part-time sau caută colaborare 

cu PFA în domeniul asistenţei 

sociale, pe termen nelimitat, 

la Centrul pentru recuperarea 

persoanelor cu autism (copii și 

adulţi). Cv-urile și intenţiile de 

colaborare sunt așteptate pe 

adresa autism.galati@gmail.

com, doar persoanele selectate 

urmând a fi  programate pentru 

interviu. (265860) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 18, îmbunătăţit, 

0753806772. (265662) 

 • Vând apartament 2 camere, 

bloc Privilege, 3/10, 0771757682. 

(265798) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Piaţa Centrală, parter, mobilat, 

utilat, 0757357639. (265837) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 • Vând casă bătrânească+teren 

agricol 42 ari, malul stâng al 

râului Bârlad, comuna Barcea, 

0722496011. (265829) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doresc să îngrijesc bătrână, 

menaj, 0749074663. (265865) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând combină Zanussi, 

maşină spălat Indesit, televi-

zor Panasonic, 0740230918. 

(265792) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, 0757307294. (265845) 

 • Vând centrifugă 4 rame, cântar 

mecanic, 2 butelii, 0743811453. 

(265856) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distru-

gere, 0749827545. (265391) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, doresc o relaţie serioa-

să, 0756459937. (265799) 

• Domn serios, 60 ani, fără vicii 

sau obligaţii, doresc să cunosc o 

doamnă, 0740525067. (265861)
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedură 

fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare vă facem cu-

noscut că în ziua 02, luna apri-

lie, ora 10.00, anul 2021, S.F.M. 

Tecuci din localitatea Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918, nr.43, jude-

ţul Galaţi, va vinde la licitaţie, 

următorul bun mobil, proprieta-

te a debitorului BOMTEC EDIL 

SRL, cu sediul în loc. Tecuci, str. 

Ghe. Petraşcu nr. 11, bl. S1, sc. 2, 

ap. 33, jud. Galati: - Autoturism 

RENAULT trafi c, nr. de omolo-

gare AFRE124A11W41E5, an fa-

bricatie 2011, nr. de identifi care 

VF1JLJ7B6CY420474, motori-

nă, culoare –ALB, serie motor 

– C028002, cilindree – 1995, 

putere – 84 KW, tracţiune – faţă 

– la preţul de 34.889 lei (fără 

TVA). Preţul afi şat este la primul 

termen de licitaţie. Licitaţia va 

avea loc în data de 02.04.2021 

ora 10.00 in localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 (se-

diul SFM Tecuci). Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestui bun, să înştiinţeze des-

pre aceasta, organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi 

în cumpărarea bunului sunt in-

vitaţi să se prezinte la termenul 

de vânzare la locul fi xat în acest 

scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaşie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei urmă-

toarele documente: a) oferta de 

cumparare cu indicarea exacta a 

bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala 

Regionala a Finantelor Publice 

Galati, deschis laTrezore-

ria Municipiului Galati, CUI 

- 3878783. c) imputernicirea 

persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoa-

nele juridice străine, actul de 

înmatriculare tradus în limba ro-

mână ; f) pentru persoanele fi zi-

ce române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul 

de identitate/paşaport; h) de-

claraţia pe proprie răspundere 

a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană in-

terpusă cu debitorul. Impotriva 

prezentului înscris, cel intersat 

poate introduce contestaţie la 

instanţa judecătorească com-

petentă, in termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la 

cunostinţă, in conformitate cu 

prevederile art. 260 si art. 261 

din Legea nr. 207/2015, privind 

Codul de procedura fi scala, 

cu modifi cările si completările 

ulterioare. Potrivit dispozitiilor 

art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de 

procedura fi scala, cu modifi -

carile si completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri de 

executare silită, nu este obliga-

torie audierea contribuabilului. 

Pentru informaţii suplimentare 

vă puteţi adresa la sediul nos-

tru sau la telefon 0236-810551. 

(265835) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Amenajări interioare, exteri-

oare, consultanţă, soluţii pentru 

casa şi apartamentul dumnea-

voastră, case la roşu, curăţenie 

subsoluri scări de bloc, demolări 

şi curăţenie curţi, 0787423366, 

0741258882. (265629) 

 • Transport moloz, balastru, 

nisip şi demolez. Vrei să scapi 

de fi er vechi, mobilă şi alte lu-

cruri nedorite? Noi te ajutăm! 

0741258882 (265630) 

 • Execut amenajări interioa-

re și termopane, 0751471441. 

(265760) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite 

de nevoi personale, cu do-

bândă fi xă, acordate în 24 de 

ore, fi nanţare până la vârsta 

de 80 de ani, 0725.456.789. 

(265759) 

   PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 21283 pe nume-

le Surugiu Maria. Îl declar nul. 

(265851) 

 • Pierdut contract de vânzare/

cumpărare nr. 63993/1994 şi 

proces-verbal de predare/pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC LOCONFORT SA şi Muşat 

Mitriţa pentru apartament si-

tuat în cartier Micro 20, strada 

Furnaliştilor, nr. 9, bloc L2, ap. 

48. Le declar nule. (265854) 

DIVERSE 

anunţă că, începând 
cu data de 24 martie 

2021, demarează 
procesul de contractare 

cu furnizorii 
de medicină primară, 

pentru localitatea Schela, 
pe luna martie 2021.

Documentele 
se depun la sediul 
instituţiei noastre 

în perioada 
25 martie – 26 martie 

2021.

anunţă că, începând 

CAS GALAŢI 

 DECESE  

 • După ultimele 7 zile 

de luptă în spital, inima 

iubitoare şi plină de 

sacrifi ciu a soţiei, 

mamei şi bunicii 

EUGENIA GĂVAN 

a încetat să mai bată 

pentru lumea aceasta! 

A fost o femeie 

credincioasă, care L-a 

cunoscut pe Domnul 

la anii maturităţii şi, de 

atunci nu L-a mai lăsat...! 

A educat şi format, în 

ştiinţă şi bună-cuviinţă 

la nivel de olimpiadă, 

multe generaţii de 

elevi, ca învăţătoare! 

Nădăjduim ca învăţătura 

acestor tinere vlăstare 

să fi e, pentru doamna 

învăţătoare EUGENIA 

fl ori binemirositoare în 

Grădina cea de Lumină 

a Domnului nostru Iisus 

Hristos! Soţul Gheorghe 

Găvan, fi ii Emilian şi 

Eugen, nepoţii Daniel, 

Cătălin şi Liviu. Dumnezeu 

să o odihnească în Lumina 

şi Pacea Sa! Slujba de 

înmormântare va avea loc 

joi, 18 martie, la ora 13.00, 

la Biserica Pogorârea 

Sfântului Duh (Ţiglina I). 

(265839) 

 • S-a stins din viaţă scumpa 

noastră mamă şi bunică 

TAROLA MĂRIOARA, 
sufl et bun şi blând. Nu te vom 
uita niciodată! Înmormântarea 

are loc astăzi, la ora 11.00, 
urmată de înhumare la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. (265844) 

 • Există un moment când 

timpul se opreşte, 

speranţele mor, iar 

durerea este fără cuvinte. 

Pe 16 martie 2021, un 

înger s-a ridicat tăcut la 

cer. Drum lin, draga 

noastră mamă şi bunică 

POPOIU MARIEA. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace într-o 

lume veşnică! Familia. 

(265853) 

 • Cu mare tristeţe mă 
alătur familiei îndoliate la 
despărţirea de cea care a 
fost AIDA GHEORGHIU, 

medic veterinar. 
Dumnezeu să o ierte! 

Angela Iosub. (265868) 

 • Cu durere în sufl et 

şi regrete deplângem 

dispariţia neaşteptată 

a fi nei noastre 

MARIA POPOIU 

şi suntem alături de 

familie în aceste momente 

grele. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Familia Gavrilă. (265871)  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A

COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul în localitatea Drăgănești, 

str. Principală nr. 196, sat Drăgănești, jud. Galaţi 

cod postal 807110, telefon 0236820130, fax 0236820130, 

cod fi scal 3264597, e-mail pdraganesti@yahoo.com, 

organizeaza licitaţie publică pentru atribuirea contractelor 

de închiriere a suprafeţei de 17,48 ha teren arabil și neproductiv, 

situată în extravilanul Comunei Drăgănești, 

împarţită în 8 loturi - 7 loturi arabil si 1 lot neproductiv, 

după cum urmează:

-  Lotul 1 teren  arabil  în  suprafaţă de 5,11 ha  situat în  Tarlaua 47, parcela 162/2/2;
-  Lotul 2 teren  arabil  în  suprafaţă de 0,37 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 153/1;
-  Lotul 3 teren  arabil  în  suprafaţă de 1,10 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 153/4;
-  Lotul 4 teren  arabil  în  suprafaţă de 1,10 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 153/5; 
-  Lotul 5 teren  arabil  în  suprafaţă de 1,20 ha  situat în  Tarlaua 43, Parcela 153/6;
-  Lotul 6  teren arabil  în  suprafaţă de 2,00 ha  situat în Tarlaua 43, Parcela 153/6;
-  Lotul 7 teren  arabil  în  suprafaţă  de 2, 95 ha situat în  Tarlaua 43, Parcela 153/7;
-  Lotul 8 teren neproductiv în suprafaţă de 3,65 ha situat în Tarlaua 45, NP.155.

pentru o perioadă de 7 ani, in data de 09.04.2021, ora 10,00, la sediul CĂMINULUI 
CULTURAL DRĂGĂNEŞTI. Preţul de pornire la licitaţie este de 765 lei/ha/an pentru 
terenul arabil și 650 lei/ha/an pentru terenul neproductiv, data limită de depunere a 
ofertelor este  09.04.2021,  ora 9,30, la sediul Primăriei Drăgănești. Documentaţia 
necesară (caiet de sarcini si instructiuni pentru ofertanţi) se pune gratuit la dispoziţia 
celor interesaţi, la sediul Primăriei Comunei Drăgănești, jud. Galaţi.

COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul în localitatea Drăgănești,

ANUNŢ PUBLIC

înmatriculare tradus în limba ro • Amenajări interioare exteri

Relații suplimentare la telefon 0236820130, 0755124320.
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ANUNŢURI

 • Locatarii blocului 

P9 centru anunţă cu 

mare durere stingerea 

din viaţă a doamnei 

STOICA LICA (GÂRBOI), 

o bună familistă şi mamă 

iubitoare. Dumnezeu să 

o odihnească în lumină 

veşnică! (265850) 

 COMEMORĂRI  

 • La 7 ani de la trecerea în 

eternitate, o rugă şi un 

gând pios în amintirea 

celui care a fost 

ISPAS CAMEL,

 un soţ şi un tată iubitor, 

generos, de care ne vom 

aminti mereu. Dumnezeu 

să-i odihnească în pace 

sufl etul său bun! Soţia şi 

copiii. (265852) 

DECESE 

 • TATA, 
ŞERBAN ŞTEFANACHE, 

a fost un om minunat și va 
rămâne mereu în sufl etele 

noastre. În acest univers 

al tristeţii ne rămân stelele 

amintirilor, care 

să ne aline durerea. 

Odihnească-se în pace! 

Cornelia şi Gina împreună 

cu familiile lor! (265846) 

 • S-a stins o viaţă de om, 

a plecat omul drag lângă 

care am trăit 60 ani,

 iar pierderea este greu 

de suportat. 

Gândurile şi rugăciunile 

mele sunt pentru tine

 în aceste momente şi pot 

să zic doar Dumnezeu să 

te ierte şi să te odihneşti 

în pace, Fănică ŞERBAN! 

Soţia Crezantema. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, ora 10.00, la 

Cimitirul Eternitatea. 

(265847) 

 • Ne vom aminti 

de TATAIA, 

ŞERBAN ŞTEFANACHE 

toată viaţa! A fost omul 

care ne-a văzut cum am 

crescut, cum ne-am 

realizat şi cu bucurie ne 

vom aduce mereu aminte 

de toate clipele hazlii. 

Nu îl vom uita niciodată. 

Va trăi mereu în sufl etele 

noastre. Suntem alături de 

tine Mamaie, 

şi să ai putere în aceste 

momente grele! 

Nepoţii Ionuţ, Cosmin şi 

Nicoleta, cu familiile lor. 

(265848) 

 • Rămas-bun, vecine 

ŞERBAN ŞTEFANACHE. 

Azi nu mai eşti unde erai, 

dar vei fi  întotdeauna 

în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Lili şi Mariana. (265849) 

 • Cu regret şi adâncă 

tristeţe în sufl ete ne 

despărţim de fosta colegă 

TANISLAV CLEONICA, 

grefi er pensionar, om 

de o deosebită ţinută 

morală. Ne alăturăm 

familiei îndoliate în 

aceste momente de grea 

încercare. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! 

Colectivul Parchetului de 

pe lângă Curtea de Apel 

Galaţi. (265855) 

 • Ne este greu să ne 

găsim cuvintele azi, 

la 40 de zile de când 

ne-am despărţit de dragul 

nostru soţ, ginere, tată, 

socru şi bunic 

PLEŞU ANDRIAN (ADI). 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia. (265858) 

 • Au trecut 13 ani de când 

te-ai ridicat printre stele, 

dragul nostru soţ, 

tată şi bunic 

BEZMAN IOAN, 

dar timpul nu a reuşit să 

şteargă dorul din sufl etul 

nostru. Amintirile, ca o 

muzică ce vine de undeva 

de dincolo de orizont, sunt 

mereu prezente. Familia 

Moisă Mihai. (265862) 

• A plecat dintre noi, 

după o lungă suferinţă, 

buna noastră prietenă, 

    AIDA GHEORGHIU 

Spirit activ și plină de viaţă, 

așa cum ne-o amintim 

peste ani, s-a dus 

să se odihnească 

într-un loc mai bun. 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate!

Fam. Marinescu

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

18

1788  u A apărut, la Londra, primul 
număr al ziarului „The Times“.
1842  u Se naşte STEPHANE 
MALLARME (m. 1898), scriitor 
francez.
1858  u Se naşte RUDOLF 
CHRISTIAN KARL DIESEL (m. 
1913), inventator german. A 
inventat motorul cu ardere 
internă, cu aprindere prin 
compresiune (motorul Diesel).
1906  u Traian Vuia realizează la 
Paris, pe câmpul de la Montesson, 
primul zbor din lume cu un 
aparat mai greu decât aerul, care 
a decolat cu mijloace mecanice 
proprii la bord.
1917  u Se naşte MIRCEA IONESCU 
- QUINTUS (m. 2017), jurist, 
epigramist, om politic, preşedinte 
al PNL (1993-2001), parlamentar.
1921  u Se naşte BARTOLOMEU 
VALERIU ANANIA (m. 2011) poet, 
dramaturg, prozator, arhiepiscop 
al Vadului, Feleacului şi Clujului, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii literare 
româneşti şi străine, cu ordine şi 
medalii.
1945  u Se naşte, la Suhurlui, com. 
Rediu, jud. Galaţi, ION AVRAM-
DUNĂREANU  (m. 2013, la 
Galaţi), jurist, pictor, poet.
1955  u Se naşte CASIAN CRĂCIUN, 
doctor în teologie, arhiepiscop al 
Dunării de Jos (din iunie 2009).
1964  u Încetează din viaţă 
NORBERT WIENER (n. 1894), 
matematician american, 
considerat fondatorul ciberneticii.
1976  u Încetează din viaţă 
VINTILĂ DONGOROZ (n. 1893, 
la Tecuci), jurist, publicist, 
pedagog, membru corespondent al 
Academiei Române.
1994  u Încetează din viaţă GINA 
PATRICHI (n. 1936), actriţă de 
teatru şi film. A debutat în anul 
1956 pe scena Teatrului Dramatic 
din Galaţi, unde  a activat până 
în 1963, laureată cu Premiul 
ACIN (1983). V.G.

Sigfrid Edstrom, 
zece ani preşedinte 
al CIO

Sigfrid Edstrom (născut, 11 no-
iembrie 1870 - decedat, 18 martie 
1964), om de afaceri suedez, a stu-
diat la Goteborg, apoi în Elveția și 
Statele Unite. În tinerețe, a practi-
cat atletismul, ca alergător de vite-
ză. A fost director al Companiei de 
tramvaie Gothenburg (1900-1903) 
și al Companiei electronice ASEA 
(1903-1939). A fost implicat în con-
ducerea mișcării sportive suedeze, 
ajutând la organizarea Jocurilor 
Olimpice de vară din 1912, de la 
Stockholm. În timpul acestei olim-
piade, a fost înfi ințată Federația 
Internațională de Atletism, Ed-
strom fi ind ales președinte, poziție 
pe care a deținut-o până în 1946. 
În 1920, a devenit membru al Co-
mitetului Internațional Olimpic 
(CIO). În 1931, a fost implicat în 

decizia controversată de a-i 
interzice celebrului alergă-
tor fi nlandez Paavo Nurmi să 
concureze la Jocurile Olimpi-
ce de la Los Angeles din 1932, 
considerând că acesta este 
atlet profesionist. Acest lucru a 
afectat relațiile dintre Finlanda 
și Suedia, Nurmi fi ind considerat 
erou național în Finlanda. În 1942, 
când președintele CIO, Henri de Bai-
llet-Latour, a decedat, Edstrom a fost 
numit interimar până la sfârșitul 
celui de-Al Doilea Război Mondi-
al, când a fost ales președinte. 
Sigfrid Edstrom a jucat un 
rol important în revigo-
rarea mișcării olim-
pice după război. S-a 
retras de la șefi a CIO 
în 1952. . V.G.

sport
Implicare olimpică

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa 1 grad Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 49 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 19 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 73 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

56:17 pm

meteo 18 martie România & Europa 

Timişoara

 6  00

Cluj

 4   11

Bucureşti

 9  33

Galaţi

 7  11

Constanţa

 8  44

Braşov 

 1  -2-2

Londra

 9  55

Paris

 8  44

Madrid

13  33
Roma

13  22

Chişinău

 6  22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Eroinele“, portrete ilustrate ale unor figuri 
marcante ale Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“ - luni  u

şi miercuri  12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Juristul Millard Fillmore 
(născut, 7 ianuarie 1800 - dece-
dat, 8 martie 1874) a lucrat în 
copilărie la ferma familiei, iar 
la 15 ani a ajuns ucenic la un 
producător de postav. În 1832, a 
fost admis în barou. A fost mem-
bru al Camerei Reprezentanţilor 
şi preşedinte al acestui for din 
1848. În iulie 1850, după dece-

sul lui Zachary Taylor, a deve-
nit preşedinte al Statelor Unite 
ale Americii. Printre legile im-
portante promulgate în timpul 
mandatului său s-au numărat: 
abolirea comerţului cu sclavi în 
districtul Columbia, recunoaş-
terea Californiei ca stat indepen-
dent, trasarea frontierelor statu-
lui Texas, fi ecare dintre acestea 

stârnind controverse în epocă. 
După ce Partidul Liberal s-a des-
trămat, Fillmore nu a mai fost 
nominalizat pentru un nou man-
dat. În timpul Războiului Civil, 
a criticat politica de război a lui 
Abraham Lincoln. După restau-
rarea păcii, a susţinut politicile 
de reconstrucţie ale preşedinte-
lui Andrew Johnson. . V.G.

1850-1853
Millard Fillmore, al 13-lea preşedinte al SUA
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ţi se poate oferi posibilitatea de 

a începe ceva nou din punct de 

vedere profesional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se poate observa tendinţa 

de a te perfecţiona pe partea 

profesională.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate câştigurile 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie la cheltuieli!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Începe să dea roade colaborarea 

cu un partener de afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Hotărăști fără ezitare să 

acţionezi pe partea profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești hotărât să termini tot ce ai 

început.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai mari şanse de reuşită în toate 

activităţile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunt favorizate investiţiile pentru 

cămin.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai succes în activităţile 

comerciale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar schimbări în program.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Posibil să reușești fi nalizarea 

unei activităţi importante.

horoscop
18 martie

fi lmul zilei
JOI, 18 MARTIE 

remember
Ioana Postelnicu (1910-2004)

Pe numele real Eugenia 
Banu, prozatoarea Ioana 
Postelnicu s-a născut la Poiana 
Sibiului, jud. Sibiu, pe 18 
martie 1910. A urmat cursurile 
Facultăţilor de Litere și Filosofi e 
ale Universităţilor din Cluj-
Napoca (1928-1930) și București 
(1930-1931). Cariera literară 
şi-a început-o la Cenaclul 
„Sburătorul“ al lui Eugen 
Lovinescu, marele critic fi ind 
cel care i-a alea pseudonimul. 
Debutul publicistic a avut loc 
în 1938, în „Adevărul literar 

și artistic“. A fost secretar 
literar la Teatrul Naţional din 
București. Dintre romanele 
publicate, menţionăm: 
„Bogdana“, „Pădurea Poenari“, 
„Orașul minunilor“, „Roată 
gândului, roată pământului“, 
„Seva din adâncuri“, trilogia 
„Plecarea Vlașinilor“, 
„Întoarcerea Vlașinilor“, 
„Urmașii Vlașinilor“ - Premiul 
Academiei (1981). A mai primit 
Premiul Academiei pentru 
romanul „Bezna“, în 1972 
a primit Premiul Asociaţiei 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

233 CM

309 CM

324 CM

- 7 cm

- 15 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

317 CM

262 CM

214 CM

- 11 cm

- 7 cm

- 4 cm

GHEAŢA 
FILMBOX. ora 18,50, aventuri, 1998, coprod.

  Cu: Grant Show, Udo Kier, Eva LaRue  u

După ce un dezastru natural s-a abătut asupra Pământului, zone întregi se 
confruntă cu o dramatică scădere a temperaturii, care ajunge până la minus 30 de 
grade. Los Angeles, la fel ca alte mari oraşe americane, a fost acoperit de zăpadă şi 
gheţuri. Singurul loc de pe Pământ în care oamenii mai pot duce o viaţă normală 
este Ecuatorul, însă o călătorie spre acea zonă este imposibil de realizat.  

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:30 Pe datorie

19:35 Sport / Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Danemarca, 
Franta, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Justiţie împotriva 

sistemului (R)

Canada, Acţiune

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Burlacul (R)

01:30 Observator

02:00 Băieţi de oraş

02:30 Asia Express - Drumul 

comorilor

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:50 La nebunie!

SUA, Dramă, Romantic
09:20 Maşini

SUA, Animaţie, Comedie
11:15  Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

13:15 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
16:10 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
18:00 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
20:00 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
21:35 Artă afro-americană:                

În lipsa luminii

SUA, Documentar
23:05 The Lady and the Dale

SUA, Biografic, Crimă, 
Documentar

00:05 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
01:50 Legea Pământului

SUA, Dramă

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, 
Comedie

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Fraţi de viţă

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Între două lumi

Canada, Dramă
22:50 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 martie

Scriitorilor din Brașov pentru 
romanul „Toate au pornit de 
la păpușă“, în 1995 a primit 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru proză. A mai publicat 
nuvela „Eternele iubiri“, piesa de 
teatru „Împărăţia lui Machidon“ 
și piesa pentru teatru radiofonic 
„Afuz“. S-a stins din viaţă pe 28 
noiembrie 2004. . V.G.



18 MAR 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Dumnezeu 
și Satana, 
la cuţite

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
”Oaspeţii primăverii”

ORIZONTAL: 3) Romanian Region Science Association (siglă) u

– Miez de rocă! – Adulat de la centru! 4) Salariu afectat de 

reţineri,conform legii – Scoase din baltă! 5) Lipit la capete! – 

Tanc gol! – Neînţelegere mocnită. 6) Amity Institute of Organic 

Agriculture-SUA (siglă) – Șes! – Grup de bărbaţi. 7) Reţea ”trece 

tot” (abr.telec.) – Jumătatea mamei! – Băutură…din ginseng! 8) 

Ciolănoși din fi re – Ovină din Munţii Atlas.

VERTICAL: 3) Cod aeroport Afganistan – Obiect lipsit de formă. u

4) Interval muzical de patru note – Lipsit de miez. 5) Opere lipsite 

de conţinut! – Pică la mijloc! – Tânărul însurăţel. 6) Resturi din 

seminţele presate pentru ulei – Date la păsări! – Pom găunos! 7) 

Gest scăpat de sub control – Curs…la universitate! – Avantaj care 

poate decide victoria. 8) Aiurit la cap! – Una după alta! – Grătar…în 

stil britanic. 

Dicţionar: ARUI, OASP. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

LINGURA, GV, URA, SERPAR, E, TAU, MARE, STRICA, IGA, RAS, GURA, 
AI, TA, MIRA, DAR, BEA, AC, AJUR, DREGE, O, FATA, VII, SCALAMBAIA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Culoare… de zbor“ de ieri:
Orizontal: u

C, G, F, DEPASIT, RONTAI, R, CURGERE, PARTITURA, TEI, IRI, T, PIATA, ILIR, FLORA, INA, 
PI, RARE, US, CA, PILITA, MA, TIPARIT, TEL, ANALE.
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glume
VASILE GHICA 

1
- Trebuie să evit lucrurile care 
mă îngraşă.
- Şi care sunt?
- Păi, oglinda, cântarul şi 
fotografi a. 2

- Draga mea, de câte ori ţi-am 
spus că te iubesc?
- Niciodată.
- A dracu’, ai ţinut socoteala... 

> Omleta de Apoi, asezonată 
cu o Salată Necurată. Şi, fi reşte, 
pâine înmuiată în vin, acesta 
a fost meniul propus marţi 
seară, la „Chefi  la cuţite“ de 
comedianţii Andrei Ciobanu 
şi Ionuţ Rusu, în formula 
„Dumnezeu și Satana“. „E greu 
să bagi şi Raiul, şi Iadul în 
aceeaşi farfurie, alături de doi 
bărbaţi care habar n-au s-aprindă 
aragazul“, a încercat Andrei 
o explicaţie pentru dezastrul 
culinar. Ei bine, lui chef Florin 
Dumitrescu îi mirosea a pizza, 
înainte să ridice capacul! Iar lui 
chef Sorin Bontea a mâncare 
asiatică. „E ţârcovnic!“, a decis 
chef Cătălin Scărlătescu. „Iadul te 
mănâncă, Scărlătescule!“, a venit 
ameninţarea lui Dumnezeu. „Te 
vede Dumnezeu, băi Bontea“, n-a 
scăpat nici „extrema stângă“ a 
juriului. Cel mai câştigat a fost 
chef Dumitrescu: „Voi alegeţi 
oameni, acum trebuie să vă 
alegem noi pe voi. Noi avem doar 
două locuri și voi sunteţi trei. 
Aici e o problemă. Ori în Rai, ori 
în Iad. Îl luăm pe Florin la Mine, 
îl ajută și aspectul, îl putem pune 
şi într-o biserică, pe un balaur, 
vezi şi tu cum te descurci“, a 
spus „Dumnezeu“. „Mă gândeam 
dacă vrei să vii la mine un pic. 
Dar nu aşa puţin… o eternitate“, 
a venit invitaţia „Satanei“ către 
Scărlătescu. Lui Sorin Bontea i-a 
rămas de ales între musulmani 
şi o revenire la Asia Express! Hai, 
că n-a fost dracul chiar aşa de 
negru...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocăniţă 
de ghebe

INGREDIENTE. 2 kg ghebe, 1 ardei 

gras, 1 ceapă, 2 căţei usturoi, 3 linguri ulei, 3 linguri 

sos roşii, sare, piper, pătrunjel. 

PREPARARE. Spălăm ciupercile, apoi 

le opărim în apă clocotită. Le scurgem într-o sită. În-

cingem uleiul şi punem ceapa şi ardeiul tocate. Când 

se înmoaie, adăugăm usturoiul pisat şi lasăm să îşi 

elibereze aromele. Adăugăm ciupercile, amestecăm 

şi lăsăm circa jumătate de minut. Adăugăm apă cât 

să le acopere şi asezonăm cu sare şi piper. Lăsăm 

să fi arbă la foc mic. Când scade apa, adăugăm sosul 

de roşii. Lăsăm la fi ert până capătă consistenţa unei 

tocăniţe. Adăugăm pătrunjelul. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi încheierea primei strofe din poezia cu titlul de mai sus de Vasile Alecsandri)
„În fund, pe cer albastru,în zarea depărtată,

La răsărit, sub soare,un negru punct s-arată!

………………………………”
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LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT 
PENAL. Un gălăţean în vârstă 

de 22 de ani este cercetat penal 

după ce a comis două abateri rutiere 

succesive, fi ind prins de poliţiştii 

gălăţeni în trafi c, fără dreptul legal 

de a şofa. > pag. 03

ÎNCĂ O VICTORIE 

PENTRU 

CSM GALAŢI 
BASCHET. Echipa de 

baschet a Clubului Sportiv Municipal 

Galaţi s-a întors cu un succes de la 

turneul disputat la Timișoara, primul 

din faza de retur a Ligii Naţionale de 

baschet masculin. > pag. 08

Exerciţiu NATO în Poligonul 
de la Smârdan
OVIDIU AMĂLINEI    
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproximativ 500 de militari 

aparţinând Armatei României, 

Statelor Unite ale Americii 

şi Poloniei se instruiesc în 

comun în cadrul exerciţiului 

multinaţional „Justice Eagle 

21.1”, desfăşurat în Poligonul de 

la Smârdan, informează Forţele 

Terestre Române.

„În data de 16 martie, la Cen-
trul Secundar de Instruire pentru 
Luptă al Forţelor Terestre Române, 
din Smârdan, a avut loc ceremo-
nia de deschidere a exerciţiului 

multinaţional „Justice Eagle 21.1” 
în prezenţa şefului de stat major 
al Brigăzii 9 Mecanizată ,,Mără-
şeşti”, colonelul Marian Niculae 
şi a subofi ţerului de comandă, 
plutonierul adjutant principal 
Cristinel Cazacu. Activitatea s-a 
desfăşurat într-un cadru restrâns 
pentru a se limita răspândirea 
COVID-19”, informează Forţele 
Terestre, care precizează că exer-
ciţiile se vor desfăşura până în 
data de 24 martie.

Exerciţiul are ca obiective creş-
terea interoperabilităţii forţelor 
armate membre NATO: USA, Polo-
nia şi România, menţinerea capa-
bilităţii de dislocare şi instruire în 

comun prin exersarea sprijinului 
logistic, dezvoltarea unui mediu 
regional favorabil cooperării mi-
litare multinaţionale şi creşterea 
profesionalismului militarilor. 
Gru pul de luptă constituit pentru 

desfăşurarea exerciţiului este co-
mandat de locotenent-colonelul 
Neil Hollenbeck, locţiitor fi ind 
comandantul Batalionului 341 In-
fanterie ,,Constanţa“, locotenent-
colonelul Marcel Drăghici.    . 

„JUSTICE EAGLE 21.1”  . ARMATĂ

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 martie 2021

10

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 joi

15 - 20 martie 2021
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